³² Ferorelli, *Gli ebrei*, 183, 187 nota 13. A questi contenziosi segnalati da Ferorelli se ne potrebbero aggiungere altri dello stesso arco temporale: si vedano i vari casi riportati in C.

maggio 1465, è il fatto che, sebbene sia menzionato in un inventario delle pergamene dell'Archivio Diocesano di Bari datato 1552,³³ esso non è citato in un atto notarile dell'8 marzo 1506, stilato come sintesi dei provvedimenti relativi ai diritti dei vescovi di Bari sugli ebrei della città.³⁴ In quest'ultimo documento – che presenta a tergo la nota: «1506. Pro recognitione hebreorum»³⁵ – si fa infatti menzione solo dei privilegi rilasciati da Sikelgaita

Colafemmina, *Documenti per la storia degli ebrei in Puglia nell'Archivio di Stato di Napoli*, Messaggi, Cassano delle Murge 2009².

³³ Archivio Apostolico Vaticano, fondo Garampi, vol. 175, f. 62-88, *Nota omnium privilegiorum, bullarum, instrumentorum et scripturarum que conservantur in hoc Archivio Archiepiscopali Barensis* (d'ora in poi, *Nota privilegiorum*), nota parte del *Compendium seu Matricula iurisdictionum, reddituum et fructuum ac emolumentorum et proventium Camere Barensis Archiepiscopalis, et eius Dioecesis ... compilatum in anno Domini 1552* (etc.). Nella *Nota privilegiorum*, il privilegio del 26 maggio 1465 è così annotato al f. 73v: «Privilegium regis Ferdinandi in quo continetur confirmatio casalis Bitritti et iurisdictionis in Iudeos habitantes et confluentes ad civitatem Bari concessa reverendissimo domino Latino, tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbiteri cardinalis de Ursinis perpetuo commendatario Archiepiscopatus Barensis in anno domini 1465». Nella stessa *Nota privilegiorum* sono elencati anche i privilegi del secolo XI relativi ai diritti dei Vescovi di Bari sugli ebrei di quella città (vd. *infra*, note 37-39. Ringrazio il dott. Nicola Gadaleta per avermi fornito le trascrizioni della *Nota privilegiorum* riportate nel presente lavoro).

³⁴ Appendice, doc. 5. La pergamena è così descritta al f. 75v della *Nota privilegiorum*: «Transumptum trium privilegiorum videlicet: Sikelgaita ducisse Bari et Rogerii ducis eius filii, in quo est concessio iurisdictionis iudeorum in civitate Bari residentium et aliorum advenientium pro tempore ac eorum sinagoge; Secundum privilegium est ducis Rogerii ducis Roberti filii in quo est concessio casalis Bitritti cum loco qui dicitur Cassanus, item de Iudeis et aliis pro ut in eorum intus; Tertium est domni Boamundi principis Roberti ducis filii; factum ad instantiam reverendi domini Antonii Carcani Vicarii generalis reverendissimi domini Ioannis Iacobi Castelliono in anno 1506».